DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

HEPATITIDE.

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS

DE

HEPATITIDE;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu; et

Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

Pro Gradu Doctoris,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

BRYANUS O'BEIRN

HIBERNUS,

CLASSIS BRITANNICÆ

CHIRURGUS.

“ Intùs et in jecore agro.”

PERS.

VIII. Calendas Julias, horâ locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCII.

1803.

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

AMICO OPTIMO,

JACOBO CLEGHORN, M. D.

HIBERNO BRITANNIARUM REGIS MEDICO

PRIMARIO ;

ACADEMIÆ REGIÆ HIBERNÆ

SOCIO ;

IN

DUBLINIENSI SACROSANCTÆ TRINITATIS COLLEGIO,

ANATOMIÆ ET CHIRURGIÆ

REGIO NUPER PROFESSORI ;

VITÆ INTEGRITATE ET MORUM COMITATE

INSIGNI ;

HANC DISPUTATIONEM,

AMICITIÆ ET OBSERVANTIÆ

MONUMENTUM

D. D. DQUE

BRYANUS O'BEIRN.

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

HEPATITIDE.

§ I. **D**E hepatis inflammatione, quam *HEPATITIDEM* nominant medici, paucis scribere, mihi consilium est; eòque magis, quòd mihi haud pridem contigit, in peregrina orbis terrarum parte, sub occidente sole, medicinam facere, et forsitan brevi meum sit, cùm redardescat bellum, facere sub oriente, ubi hic morbus cùm frequens est, tum lethalis.

II. *HEPATITIS*, ibi terrarum, advenas potissimùm afficit, qui illuc ab *EUROPA* migrârunt;

A

propterea,

propterea, uti videtur, quòd, cùm corporis constitutione, tum victûs ratione et vitæ, indigenis opportuniore sunt morbis, qui inflammationem habent.

III. Neque, enimvero, viliores ibi animantes ab hoc morbo prorsùs immunes sunt. Canes enim EUROPÆI, qui illuc cum heris commigrârunt, eo haud rarò corripuntur et pereunt. Neque, profectò, hoc mirum : cùm, heros imitati, qui cœlum, trans mare currendo, non animum mutant, carnes quotidie incontinenter assumant, valetudinis improvidi, ventri obedientes.

DEFINITIO.

IV. OMNES ferè homines, qui de morbis scribunt, antè, quibus quisque signis cognoscatur, paucis verbis comprehendunt, quàm signa narrant, causasve memorant; ostenduntve, quis eventus timendus sit, quis expectandus, quâve ægroto curatione subveniatur.

v. Nos itaque, tritâ viâ insequentes, *hepatidem acutam*, de qua potissimùm scribere nobis in animo est, CULLENI verbis definiemus.

VI. “ Pyrexia; hypochondrii dextri tensio
“ et dolor, sæpè pungens pleuritici instar, sæ-
“ piùs obtusus; dolor ad claviculam et sum-
“ mum

“ mum humeri dextri ; decubitus in sinis-
 “ trum latus difficilis ; dyspnœa ; tussis sic-
 “ ca ; vomitus ; singultus *.”

VII. Signis *hepatitidis* SAUVAGESIUS † an-
 numeravit *colorem faciei flavescentem* ; et in-
 super adjecit SAGARUS ‡ *urinas icteritias, bi-
 liosas, et serum sanguinis missi et crustam suf-
 flavam* : sed, nostrâ opinione, perperàm, cùm
 hæc signa non solùm imperpetua sint, sed
 etiam rarissima.

SE-

* Vid. CULLEN. *Synops. Nosolog. Method.* tom. II.
 Gen. XVII.

† Vid. SAUVAGES. *Nosolog. Method.* Class. III. Gen.
 XXIII.

‡ Vid. SAGAR. *System. Morbor. Symptomatic.* Class. XI.
 Gen. XIV.

SEDES.

VIII. *HEPATIS* inflammationi alia aliàs sedes est; atque, pro sede, alia aliàs signa. Utì enim *pulmonitis* potest esse, aut in ramis *arteriæ pulmonalis* dextro cordis ventriculo enatæ, qui purpureum in pulmones sanguinem distribuunt, ut vitalem mutationem subeat; aut in ramis *arteriarum bronchialium* arteriâ magnâ ortarum, qui diffundunt coccineum in pulmones sanguinem, quo nutriantur: ità *hepatitis* potest esse, aut in ramis *arteriæ celiacæ* enatæ, qui coccineum in jecur sanguinem, quo alatur, distribuunt; aut in ramis *venæ portarum*, qui in hepar diffundunt acceptum à visceribus abdominis, quorum ope aut auxilio efficitur

efficitur *chylus*, sanguinem, ex quo bilis seceratur.

IX. Quin arteriæ hepatis inflammatione haud rarò afficiantur, nemo medicorum quisquam, quòd novimus, dubitat. Venam verò portarum unquàm inflammatione affici, negat BOËRHAAVIUS, quòd, uti putat, “ omnis sanguis
 “ venosus ineptus est ad inflammationem ;
 “ omnis sanguis venæ portæ est sanguis venosus : sed, postquàm transivit per pulmones, ubi concutitur et compingitur, jam ad finem arteriæ pulmonalis compactissimus factus, hinc tum aptissimus evadit ad inflammationem ; hinc omnis inflammatio in arteriis ab aorta oriundis, rarò in pulmonicis*.”

X. Sunt autem medici, clari in primis, LUDVIGIUS, nempè, SWIETENIUS, itemque
 MONRO

* Vid. BOËRHAAV. *Prax. Medic.* § 914.

MONRO SECUNDUS; qui, in ramis itidem surculisque venæ portarum, qui hepar perreptant, nonnunquam, sed rariùs, oriri inflammationem, censeant.

XI. Liquida cera in venam portarum feliciter injecta, ex parte, uti novit SWIETENIUS, redit per arterias hepaticas. Hinc, uti putat, concludere licet, hæc vasa, inter se, hic illic, patere, et in alterutrisque posse oriri inflammationem. Veruntamen “ effectus illi,” inquit, “ qui fiunt à sanguine urgente loca inflammata, et simul sunt signa inflammationis præsentis, sæpè non adedè se manifestant, ubi in ramis venæ portarum hæret morbus; et hæc videtur causa esse, quarè quandoquè medici, in diagnosi hujus morbi, fallantur*.”